
 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

 
ORDINANZA DEL PRESIDENTE 

 N 144 / 2023 DEL21/12/2023  
 

Manifestazione “Babbo Natale vien dal mare” al porto di Ancona 
  

IL PRESIDENTE DELL’AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE 
ADRIATICO CENTRALE 

 
VISTA   la Legge n.84/1994 così come da ultimo modificata ed integrata 

con D.lgs. 169/2016, che attribuisce a questa Autorità i compiti di 
indirizzo, programmazione e regolamentazione delle attività 
nell’ambito delle circoscrizioni territoriali di relativa competenza; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della L. n. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le 
Autorità di Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di 
rilevanza nazionale a ordinamento speciale, dotate di autonomia 
amministrativa, organizzativa, regolamentare di bilancio e 
finanziaria; 

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) della L. n. 84/94 ss.mm.ii. dispone 
che il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le 
aree e i beni del demanio marittimo ricadenti nella circoscrizione 
territoriale di competenza, sulla base delle disposizioni di legge in 
materia, esercitando, sentito il Comitato di gestione, le 
attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del Codice della 
Navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

VISTO il Decreto 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibili notificato a questa Autorità in data 
16/03/2022, recante la nomina del Presidente dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VISTO ancora l’art. 6 comma 4 lett. a) della L. n. 84/94 ss. mm. ii. a 
mente del quale all'Autorità di Sistema Portuale sono conferiti 
poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto a 
rischi di incidenti connessi alle attività e alle condizioni di igiene 
sul lavoro; 

VISTO  l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della 
Navigazione, riguardante le ordinanze di polizia marittima; 

VISTA  la lettera in data 04/12/2023 dell’associazione Stella Maris di 
Ancona (assunta al protocollo di questo Ente con n. 2045 in pari 
data), così come poi integrata con successiva comunicazione in 
data 18/12/2023 (assunta al protocollo di questo Ente con n. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0021621 del  21/12/2023       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 



 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

21322 in data 18/12/2023), con la quale si preannuncia 
l’intendimento della medesima associazione allo svolgimento, 
nella mattinata del 23 dicembre p.v., di una manifestazione a 
scopo benefico intitolata “Babbo Natale vien dal mare”; 

VISTI  relativamente alla suddetta manifestazione i pareri espressi dalle 
locali forze di polizia competenti, di cui in particolare: 

- Nulla osta Polizia di Frontiera ricevuto con ns prot 21409 del 
19/12/2023; 

- Parere Capitaneria di Porto di Ancona ricevuto con ns prot 
21537 del 20/12/2023; 

VISTI  i riferimenti normativi in materia di pubblici spettacoli contenuti 
nei seguenti documenti: 

- Circolare del Capo della Polizia n°555/OP/0001991/2017/1 
del 7.6.2017; 

- Circolare del Capo Dipartimento VVF. N° 11464 del 
19.6.2017; 

- Direttiva del Capo del Gabinetto del Ministero dell’interno del 
n° 11001/110 del 28/7/2017 

- Direttiva della Regione Marche nr. 633 del 29/4/2013 
“Indicazioni per la gestione del volontariato di protezione 
civile nella Regione Marche “ 

- Direttiva della Regione Marche nr. 966 del 9/11/2015 
“Organizzazione ed assistenza sanitaria negli eventi e nelle 
manifestazioni programmate”; 

TENUO CONTO  che la manifestazione di cui sopra non contempla l’invito   
        pubblico di persone; 

RITENUTO di dover emanare il presente provvedimento per le prioritarie 
esigenze della pubblica e privata incolumità, oltre che per la 
sicurezza dell’ordine pubblico; 

 
RENDE NOTO CHE 

 
nella giornata del 23 dicembre 2023, dalle ore 10.00 alle ore 12.00 ca., presso l’area 
del porto storico di Ancona, precisamente all’interno della zona denominata Facility 2 A 
in prossimità del piazzale  della banchina d’ormeggio n. 14, si svolgerà la 
manifestazione “Babbo Natale vien dal mare”, consistente nel corteo a mare con mezzi 
galleggianti non a motore (tipo sup e canoe) lungo  il percorso – dalla banchina 
d’ormeggio n. 1 sino alla banchina d’ormeggio n. 14 e ritorno – indicato in colore rosso 
nell’immagine planimetrica prodotta in calce al presente provvedimento; 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0021621 del  21/12/2023       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 



 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO,  
ORDINA 

 
Art.1  

 La partenza e il termine del corteo a mare, previsto presso la banchina d’ormeggio 
n 1, dovranno essere comunicate – per gli assensi e le disposizioni di competenza – 
alla locale Capitaneria di Porto, ciò da parte dell’organizzazione della manifestazione in 
argomento, onde evitare pregiudizievoli interferenze con il traffico marittimo. 
 

Art.2  
 A cura dell’organizzatore della manifestazione in argomento, verrà istituito un 
servizio d’ordine e di intervento in caso di emergenze con personale incaricato 
dall’associazione medesima; gli addetti adibiti a tale servizio dovranno essere 
facilmente riconoscibili e verranno coordinati da un coordinatore unico per il lato terra 
che ricoprirà inoltre la funzione di referente delle Forze dell’Ordine oltre che di questa 
Autorità. A tal riguardo, è identificato il ruolo di organizzatore della manifestazione – 
con i compiti del coordinamento di cui sopra – il Sig. Mattia Pignataro (Presidente 
dell’associazione Stella Maris Ancona, contattabile telefonicamente al n. 
347.3450745).  

 
Art.3  

 Sul piazzale della banchina d’ormeggio n. 14 del porto di Ancona sono vietati la 
sosta ed il transito dei veicoli dalle ore 09.00 sino alle ore 13.00 di sabato 23 
dicembre 2023. Costituisce al riguardo eccezione ogni esigenza legata ad operazioni 
di polizia e/o di pubblico soccorso, o per le attività legate alla manifestazione in 
argomento.  
 In relazione a quanto sopra, l’ingresso dei veicoli destinati all’imbarco a bordo dei 
traghetti ormeggiati nella Facility 2A verrà posticipato alle ore 13:00 a cura della 
società Dorica Port Services incaricata dell’attività di instradamento dei veicoli destinati 
all’imbarco.  

Art. 4 
 A partire dalle ore 10.00 dell’23 dicembre p.v. e sino al termine manifestazione in 
argomento prevista per le ore 13.00 ca., l’accesso e l’uscita dei partecipanti alla 
manifestazione medesima, di natura esclusivamente pedonale, saranno consentiti 
attraverso il varco pedonale denominato V4; nei pressi di tale ingresso sarà presente il 
personale dell’associazione Stella Maris Ancona, che avrà il compito di gestire 
l’afflusso delle persone e di contingentare l’ingresso in caso di necessità. 
 
 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0021621 del  21/12/2023       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 



 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

Art. 5 
 L’area a terra interessata dalla manifestazione sarà opportunamente delimitata 
lato mare ad opera del personale dell’Associazione Stella Maris Ancona, che avrà 
altresì il compito di delimitare l’area medesima a valle della manifestazione in direzione 
della limitrofa banchina 15. 

 
Art. 6 

 I trasgressori della presente Ordinanza saranno perseguiti sempre che il fatto non 
costituisca più grave reato, ai sensi degli artt.1161 e 1174 CN. 

 
Art. 7 

 È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente 
Ordinanza, la cui pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’albo dell’Autorità 
di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale, l’inclusione alla pagina “Ordinanze” 
del sito internet dell’Ente medesimo, nonché la divulgazione fra i principali soggetti 
istituzionali ed operatori economici normalmente svolgenti attività o comunque aventi 
interessi o competenze nello scalo marittimo interessato.   
 
   
                Visto 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott. Salvatore Minervino) 
 
 

IL PRESIDENTE 
(Ing. Vincenzo Garofalo) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0021621 del  21/12/2023       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 



 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

Manifestazione “Babbo Natale vien dal mare” al porto di Ancona 
Schema planimetrico del percorso a mare 

 
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0021621 del  21/12/2023       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 


